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Günümüzde, bilim ve teknoloji alanındaki hızlı 
gelişmeler ile ortaya çıkan yenilikler sebebiyle her 
alanda olduğu gibi sağlık bakımının öğrenme ve öğ-
retme alanlarında da bilişim ve eğitim teknolojilerinin 
kullanımı giderek artmaktadır. Lisans eğitimi ile 

hemşireler kuramsal ve olgusal bilgileri kullana-
bilme, etkin bir ekip üyesi olabilme, eğitim ve bili-
şim teknolojilerini doğru kullanarak, profesyonel 
bakım uygulamalarının kalitesini artıracak girişim-
leri ortaya koyabilme becerilerine sahip olurlar. Bu 
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ÖZET Amaç: Bu araştırma, hemşirelik öğrencilerine düşük gerçek-
likli simülatör ile verilen eğitimin, öğrencilerin aspirasyon öz yeterlilik 
durumuna etkisinin incelenmesi amacı ile planlanmıştır. Gereç ve 
Yöntemler: Araştırmanın örneklemini, 3. sınıfta yoğun bakım hemşi-
reliği dersini alan 70 öğrenci ve yoğun bakım hemşireliği dersini al-
mayan randomizasyon ile seçilip araştırmaya katılmayı kabul eden 35 
öğrenci (bazal grup) olmak üzere, toplamda 105 öğrenci oluşturmuştur. 
Kontrol grubu müfredatta yer alan eğitimi almış, öğrencilere eğitim ön-
cesi ve sonrasında aspirasyon öz yeterlilik formu uygulanmıştır. Mü-
dahale grubuna ise eğitim öncesi aspirasyon öz yeterlilik formu 
doldurulmuş, düşük gerçeklikli simülatör ile verilen eğitim sonrasında 
aynı form tekrar doldurulmuştur. Bazal gruba ise aspirasyon uygula-
ması ile ilgili herhangi bir eğitim verilmemiş, sadece aspirasyon öz ye-
terlilik formu doldurulmuştur. Bulgular: Araştırmanın sonunda, 
öğrencilerin eğitimler öncesi aspirasyon öz yeterlilik puan (AÖP) orta-
laması 69,34±12,71 olarak bulunmuştur. Müdahale grubundaki öğren-
cilerin, eğitim öncesi AÖP ortalaması 67,35±13,38, kontrol grubundaki 
öğrencilerin eğitim öncesi AÖP ortalaması 70,73±12,42’dir. Öğrenci-
lerin, eğitimler sonrası (son-test) AÖP ortalaması 92,34±12,86 olarak 
bulunmuştur. Müdahale grubundaki öğrencilerin eğitim sonrası AÖP 
ortalamasının 98,26±10,20, kontrol grubundaki öğrencilerin eğitim son-
rası AÖP ortalamasının 88,21±13,0 olduğu belirlenmiştir. Sonuç: 
Sonuç olarak, düşük gerçeklikli simülatör ile verilen eğitimin, öğren-
cilerin öz yeterlilik düzeyinde etkili olduğu sonucuna varılmıştır.  
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ABS TRACT Objective: This research is planned to investigate the 
effect of education given to nursing students with low-fidelity sim-
ulator on the aspiration self-efficacy status of students. Material and 
Methods: The sample of the study consisted of a total of 105 students, 
including 70 students who took intensive care nursing lessons in 3rd 
grade and 35 students (basal groups) who did not take intensive care 
nursing lessons. The control group received the education in the cur-
riculum and the aspiration self-efficacy form was applied to the stu-
dents before and after the training. The intervention group filled the 
pre-training aspiration self-efficacy form, received training with a low-
reality simulator, and then filled the same form. The basal group did 
not receive any training on aspiration practice, only the aspiration self-
efficacy form was filled. Results: At the end of the study, the average 
of suctioning self-efficacy score (SSS) of the students before the train-
ing was found to be 69.34±12.71. The pre-education suctioning self-
efficacy score average of the students in the intervention group is 
67.35±13.38, and the pre-education average of the students in the con-
trol group is 70.73±12.42. After the training (post-test), the mean of the 
SSS was 92.34±12.86. It was determined that the average of the post-
education SSS of the students in the intervention group was 
98.26±10.20, and the post-education average of the students in the con-
trol group was 88.21±13.0. Conclusion: As a result, it was concluded 
that the education given with low reality simulator is effective on stu-
dents' self-efficacy level. 
 
Keywords: Simulation; suctioning; intensive care; nursing; 

  university student; self-efficacy

ORİJİNAL ARAŞTIRMA   ORIGINAL RESEARCH DOI: 10.5336/nurses.2020-78295 

Correspondence: Esra TAYAZ 
Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi, Hemşirelik Bölümü, Ankara, TÜRKİYE/TURKEY 

E-mail: esratayaz@gmail.com 
 

Peer review under responsibility of Turkiye Klinikleri Journal of Nursing Sciences. 
 

Re ce i ved: 28 Jul 2020          Received in revised form: 23 Nov 2020         Ac cep ted: 24 Nov 2020          Available online: 10 Feb 2021 
 

2146-8893 / Copyright © 2021 by Türkiye Klinikleri. This is an open 
access article under the CC BY-NC-ND license (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/).

Türkiye Klinikleri Hemşirelik Bilimleri Dergisi 
Turkiye Klinikleri Journal of Nursing Sciences

https://orcid.org/0000-0003-1179-5550
https://orcid.org/0000-0002-9151-6795
https://orcid.org/0000-0001-6614-8401
https://orcid.org/0000-0002-8122-2101
https://orcid.org/0000-0002-8614-806X
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/


durumun, hemşirelik öğrencilerine kazandırılması 
amacıyla lisans eğitimi boyunca, öğrencilerin bilgi ve 
yeteneklerini geliştirmeye ilişkin öğretim yöntemle-
rinde kullanılan araçların belirlenmesinin önemini ar-
tırmaktadır.1 Bu nedenle hemşirelik mesleğinin 
eğitim sürecinde belirtilen bu nitelikleri sağlayan eği-
tim teknolojilerinin kullanıl dığı bir araştırmanın so-
nucuna bakıldığında, öğrencilerin bilgiye ulaşma 
hızının, etkinliğinin ve eğitimin kali tesinin arttığı be-
lirtilmektedir.2 

Bilişsel, duyuşsal ve psikomotor öğrenim alan-
larını içeren hemşirelik eğitim sürecinin %50’den 
fazlasını beceri eğitimleri oluşturmaktadır.3 Bu ne-
denle hemşirelik öğrencilerinin klinik ortamdaki eği-
timlerinin kalitesini artırmak, öğrencilerin bilgi ve 
becerilerini desteklemek oldukça önemlidir. Ancak 
etik ve yasal yaptırımlar, hasta güvenliği, öğretim ele-
manı sayısının yetersiz olması ve uygulama alanları-
nın yetersiz olması, hasta mahremiyetini sağlama 
sebebiyle hemşirelik öğrencileri, teorik olarak bil-
dikleri uygulamaları klinik ortamda hasta bakımına 
aktarma konusunda zorluk yaşayabilmektedir.1 Bu 
nedenle son yıllarda maket eğitimleri, simülasyon, 
web tabanlı eğitim yöntemleri kullanılarak klinik or-
tamların dışında gerçekleştirilen araştırmalarda, hem-
şirelik öğrencilerinin psikomotor becerilerinin 
geliştirilmesi hedeflenmiş ve araştırma sonuçlarında 
da hemşirelik öğrencileri, kendilerine uygulanan bu 
eğitim yöntemleri sayesinde kliniğe yönelik anksiye-
telerinin azaldığını, bilgi ve becerilerinin arttığını ve 
kendilerini daha öz güvenli hissettiklerini bildirmiş-
lerdir.4 Özellikle kliniklerde hastalar açısından en sık 
görülen sorunlardan biri solunum ile ilgili para-
metrelerdir. Yatan hastalarda, azalan siliyer aktivite 
ve öksürük refleksinin, sekresyonların çıkarılma-
sına yönelik olumsuz etkisinin önlenmesi ve ikincil 
enfeksiyonları önlemek için aspire edilmeleri gerek-
mektedir.5 

Hemşirelerin, yoğun bakımda hastalarının önce-
likli olarak aspirasyon gereksinimlerini saptaması, el 
hijyenini sağlaması, aspirasyon süreci boyunca en-
feksiyon kontrolü önlemlerini alması (maske, önlük, 
eldiven, steril kateter), işlemin sterilliğini sürdürmesi 
ve doğru aspirasyon uygulamalarını gerçekleştirme-
leri; hasta bakım kalitesi başta olmak üzere, sağlık 
harcamaları, hastanede kalış süresini etkilemektedir.6-

8 Konu ile ilgili veriler sınırlı olmakla birlikte, hem-
şirelerin ve hemşirelik öğrencilerinin endotrakeal as-
pirasyon uygulaması konusundaki bilgi durumlarını 
değerlendiren araştırma sonuçlarına bakıldığında ise 
hem hemşirelerin hem de hemşirelik öğrencilerinin 
yeterli bilgiye sahip olmadığı bildirilmektedir.9,10  

Klinik ve teorik gibi zorlu birçok aşamayı içe-
ren hemşirelik eğitimi, öğrenciler için stresli bir sü-
reçtir. Solunum örüntüsünün sürdürülmesinde en 
önemli hemşirelik uygulamalarından biri olan aspi-
rasyon uygulamasının, lisans eğitiminde içeriğindeki 
yeri hemşirelik esasları dersinde 2 saatlik teorik ve 
uygulamada yer almaktadır. Kliniklerde, öğrenci uy-
gulamalarında aspirasyon uygulamasını öğrencinin 
icra etmesi uygun görülmez. Yasal sorumluluk ola-
rak klinik, hemşireler tarafından ve deneyimli hem-
şireler tarafından uygulanması uygun görülür. 
Özellikle kritik hastaların olduğu yoğun bakımlarda, 
aspirasyon uygulaması belli periyodlarda uygulan-
maktadır. Öğrencinin okula devam ederken ya da li-
sans eğitiminde aspirasyona uygulamasını icra 
edebilmesi uygun görülmemektedir. Ülkemizde, 
hemşirelik öğrencilerinin aspirasyon becerisine iliş-
kin araştırma bulgularına rastlanmamıştır. Hemşirelik 
öğrencilerinin, eğitim süreçleri boyunca kendilerine 
kazandırılan duyuşsal ve psikomotor becerilerin de-
ğerlendirildiği bir araştırmada ise öğrenciler basit 
hemşirelik uygulamaları (nabız, ateş ölçümü) dışında, 
kendilerini beceri anlamında yeterli görmemektedir.11 
Hem teorik hem de uygulamalı eğitimin yer aldığı 
hemşirelik eğitim programlarında kullanılan yön-
temlerin seçimi oldukça önemlidir. Özellikle klinikte 
öğrencilerden beklenen psikomotor yetkinliklerin ka-
zandırılmasında, geleneksel modeller dışında kulla-
nılan eğitim teknolojileri, eğitim sürecine olumlu 
katkı sağlamaktadır. Literatüre bakıldığında 5E öğ-
renme [dikkat çekme-giriş (engage-enter), keşfetme 
(explore), açıklama (explain), derinleştirme (elabo-
rate), değerlendirme (evaluate)] modelinin, öğrenci-
lerin hem fizyoloji hem de temel hemşirelik becerileri 
alanlarındaki öğrenme etkinliğini diğer yöntemlerden 
daha iyi katkı sağladığı bildirilmektedir.12 Toplumun 
sağlık ihtiyaçlarının belirlenmesi ve kaliteli hemşire-
lik hizmetinin sunulabilmesi, ancak nitelikli bir hem-
şirelik eğitimi ile gerçekleşebilmektedir. Bu bilimsel 
araştırma, hemşirelik öğrencilerinde düşük gerçek-
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likli simülasyon eğitiminin, öğrencilerin aspirasyon 
öz yeterliliği düzeyine olan etkisinin incelenmesi 
amacıyla gerçekleştirilmiştir.   

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 

ARAŞTIRMANIN Tİpİ 
Araştırma, prospektif randomize kontrollü çalışma 
olarak gerçekleştirilmiştir. 

ARAŞTIRMANIN EVRENİ VE ÖRNEKLEMİ 
Araştırmanın evrenini 2019-2020 yılı eğitim döne-
minde Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi hemşi-
relik bölümünde öğrenim gören öğrenciler 
oluşturmuştur. Araştırmanın örneklemini ise 3. Sınıf 
bahar döneminde seçmeli ders olarak verilen 2 kre-
dilik yoğun bakım hemşireliği dersini alan 70 hemşi-
relik öğrencisi ve yoğun bakım dersini almayan 3. 
sınıf öğrencilerinden randomizasyon ile seçilip araş-
tırmaya katılmayı kabul eden, 35 öğrenci olmak üzere 
toplamda 105 öğrenci oluşturmuştur. Yoğun bakım 
dersini seçen 70 öğrenci, randomizasyon yoluyla mü-
dahale ve kontrol grubu olmak üzere 2 gruba ayrıl-
mıştır. Araştırmada ayrıca yoğun bakım dersini 
almayan 35 3. sınıf hemşirelik öğrencisi bazal grup 
olarak çalışmaya dâhil edilmiştir. Bu gruptaki öğren-
cilere, herhangi bir eğitim verilmemiş olup 2 farklı 
eğitim alacak olan müdahale ve kontrol grubu öğren-
cilerin son-test aspirasyon öz yeterlilik puan (AÖP) 
ortalamalarının hiç eğitim almamış öğrencilerin AÖP 
ortalamaları ile karşılaştırılması amaçlanmıştır. Beş 
öğrencinin ön uygulamaya katılması, 2 öğrencinin 
tıbbi nedenlerle uzun dönem izin alması, 4 öğrencinin 
verilen eğitimlerin tamamına katılmaması ve 3 öğ-
rencinin formlarında eksiklik olması nedeniyle ça-
lışma 91 öğrenciyle tamamlanmıştır (müdahale:23 
öğrenci, kontrol: 33 öğrenci, bazal: 35 öğrenci) (Şekil 
1). 

Dâhil Edilme Kriterleri: Araştırmaya katıl-
maya gönüllü olan, 3. Sınıfta eğitim gören hemşire-
lik öğrencileri çalışmaya dâhil edilmiştir. 

Dışlanma Kriterleri: Dikey geçiş, yatay geçiş 
ile gelen, iç hastalıkları hemşireliği ve cerrahi hasta-
lıkları hemşireliği derslerini almamış olan hemşire-
lik öğrencileri çalışmaya dâhil edilmemiştir. 

Bağımlı, bağımsız değişkenler: Çalışmanın ba-
ğımlı değişkeni AÖP’dİr. Bağımsız değişkenler ise 
cinsiyet, mezun olduğu lise, hemşirelik mesleğini is-
teyerek seçme, yoğun bakımda staj yapma, yoğun ba-
kımda çalışmak isteme, klinikte aspirasyon tecrübesi 
ve verilen eğitim çeşididir. 

Randomizasyon: Müdahale ve kontrol ortala-
malarının gerçek farkı 4 alındığında, çalışmamızda 
her grup için 20 kişiye ihtiyacımız olduğu güç anali-
zinde hesaplanmıştır (PASS=Power Analysis Sample 
Size Software ) (α=0,05 ve β=0,10 alınmıştır). Ör-
neklemde %10’luk kayıp payı ile grup sayısı 25 ola-
rak belirlenmiştir. Öğrencilere, ön-test soru 
formlarının uygulanmasının hemen ardından eğitim 
grupları randomizasyon yoluyla oluşturulmuştur. 
Grupların oluşturulurken seçimlerin rastgele olması 
açısından tüm gruplar “Research Randomizer” web 
sitesinden faydalanılmıştır. 

ARAŞTIRMANIN YApILDIğI YER 
Standart eğitim, öğrencilerin eğitim gördüğü 140 ki-
şilik amfide gerçekleştirilmiştir. Düşük gerçeklikli si-
mülatörlerde verilen eğitim ise laboratuvar ortamında 
öğrencilere uygulamalı olarak verilmiştir. Laboratu-
varda 5 adet düşük gerçeklikli simülatör bulunmak-
tadır. Her 2 eğitimin içeriği araştırmacılar (A.K ve 
E.T) tarafından oluşturulmuştur. Eğitim içerikleri-
nin kontrolleri ise diğer araştırmacılar (B.İ ve B.Ç) 
tarafından kontrol edilmiştir. Standart eğitim ve 
düşük gerçeklikli simülasyon eğitimi araştırmacı-
lar tarafından verilmiştir. Eğitim içeriği ve anket so-
ruları hazırlanırken bu konular ile ilgili hazırlanan 
uluslararası rehberlerden yararlanılmıştır.13,14 Anket 
uygulamaları sınıf ortamında araştırmacılar (B.Ç, 
E.T ve E.C) tarafından yüz yüze olarak öğrencilere 
uygulanmıştır.  

VERİ TOpLAMA ARAÇLARI 
Tanıtıcı Anket Formu: Araştırmacı tarafından 

literatür taranarak hazırlanmıştır.15,16 Öğrencilerin cin-
siyet, mezun olduğu lise, hemşirelik mesleğini iste-
yerek seçme, yoğun bakımda staj yapma, yoğun 
bakımda çalışmak isteme, klinikte aspirasyon tecrü-
besine ilişkin 9 açık ve kapalı uçlu sorudan oluşmuş-
tur.  
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Aspirasyon Öz Yeterlilik Formu: Öğrencile-
rin, aspirasyon uygulaması ile ilgili işlem basamak-
larını yapılabilme düzeylerinin değerlendirilmesi 
amacıyla araştırmacı tarafından oluşturulmuştur. As-
pirasyon uygulama becerisine yönelik araştırmacı ta-
rafından oluşturulan 5’li Likert tipte 30 maddelik ilk 
form hemşirelik alanından toplam 10 uzman tarafın-
dan kapsam geçerliliği açısından değerlendirilmiştir. 
Oluşturulan maddelere yönelik ifadelerin kapsam ge-
çerlik indeksi (KGİ) değerleri 0,80 ve 1,00 arasında 
bulunmuş olup formun ortalama KGİ değeri 0,88 ola-
rak bulunmuştur. Uzman görüşleri doğrultusunda; an-
laşılmayan, benzer anlamlar taşıyan, birden fazla 
yargı içeren ve beceriyi ölçmeyeceği ifade edilen 
maddelerin bazıları düzeltilmiş, 2 madde ise tama-
men çıkarılarak form 28 madde olarak son hâlini al-

mıştır. Öğrencilerin bu formdan alabilecekleri en 
düşük puan “0”, en yüksek puan ise “112”dir. Form-
dan alınan puan artıkça, öğrencilerin aspirasyon uy-
gulamasına yönelik öz yeterlilik durumları da 
artmaktadır. 

ARAŞTIRMANIN ÖN uYGuLAMASI 
Araştırmanın ön uygulaması, anket sorularının hem 
nitelik hem de amaca yönelik kapsamının değerlen-
dirilerek güncellenebilmesi ve öğrencilerin ifade, an-
lama bakımından değerlendirilerek görüş ve önerileri 
alınması amacıyla 5 öğrenci ile teorik dersler başla-
madan gerçekleştirilmiştir. Ön uygulama için kulla-
nılan anket 5 kişilik grup şeklinde öğrencilere, 
derslikte ya da danışman hocanın odasında gerekli 
açıklamanın yüz yüze yapılmasının ardından öğren-

ŞEKİL 1: Çalışmanın akış planı. 



ciler tarafından doldurulmuştur. Öneriler yazılı ola-
rak alınmış ve ardından araştırmanın uygulama aşa-
masına geçilmiştir. 

ARAŞTIRMANIN uYGuLANMASI 
Araştırmaya gönüllü olarak katılan öğrenciler rando-
mizasyon müdahale ve kontrol grubuna atanmışlar-
dır. Eğitime başlamadan önce hem kontrol hem de 
müdahale grubuna ön test uygulanmıştır. Kontrol 
grubunda bulunan öğrencilere, yoğun bakım hemşi-
reliği dersi müfredatı içinde yer alan standart aspi-
rasyon uygulaması eğitimi verilmiştir. Ardından ise 
araştırmacılar tarafından öğrencilere son-test uygu-
lanmıştır. Müdahale grubunda bulunan öğrencilere 
ise düşük gerçeklikli simülasyon maketi üzerinde, 
aspirasyon uygulaması eğitimi verilmiştir. Eğitim-
lerin sonunda, araştırmacılar tarafından öğrencilere 
aspirasyon öz yeterlilik formu verilerek son-test uy-
gulanmıştır. Anketler öğrencilerle yüz yüze olacak 
şekilde ve gönüllülük kapsamında yazılı onam alına-
rak uygulanmıştır. Her anketin doldurulması yakla-
şık 10 dk sürmüştür.  

1. Standart Eğitim-Kontrol Grubu 
Standart eğitim içeriği araştırmacılar tarafından oluş-
turulmuştur. Oluşturulan içerik ile müdahale grubuna 
uygulamalı olarak verilen içeriğin aynı doğrultuda 
ilerlemesine özen gösterilerek hazırlanmıştır. Stan-
dart eğitim power-point sunumu ile yaklaşık 2 saat, 
klasik anlatım teknikleriyle, amfilerde öğrencilere ve-
rilmiştir. Eğitim ellişer dk’lık 2 oturum olarak veril-
miştir. Her dersin 25. dakikasında öğrencilerin 
dikkatlerini toplamak için beşer dk’lık sınıf içi etkin-
lik yapılmıştır. 

2. Düşük Gerçeklikli Simülatör Eğitimi- Müdahale Grubu 
Laboratuvar uygulaması ise araştırmacılar tarafından 
öğrencilere düşük gerçeklikli simülatör üstünde ve-
rilmiştir. Eğitim içeriğinin uygulamalı şekilde veril-
mesi ve sonrasında öğrencilerden bu uygulamayı 
tekrarlamaları Benner’ın hemşirelik uygulamalarında 
klinik bilgelik ve beceri edinimi modeline uygun ola-
rak yapılandırılmıştır.17 Bu doğrultuda araştırmacılar 
tarafından öğrencilere kendi deneyimlerini de aktar-
mışlardır. Yaklaşık 1 saat 30 dk süren uygulamalı eği-
tim sonrasında öğrencilerinde uygulama yapmasına 

olanak sağlanmıştır. Uygulamanın simülatör üstünde 
gösterilmesi sırasında, her 25 dk da dikkatlerini top-
lamaları amacıyla beşer dk’lık grup içi etkinlikler ya-
pılmıştır. Uygulama sırasında öğrencilerin soru 
sormalarına olanak tanınmıştır. Araştırmacının uygu-
lamayı göstermesinden sonra öğrencilerin uygula-
mayı simülatör üstünde uygulamasına olanak 
sağlanmıştır. Hatalı, eksik ya da atlanan uygulama-
larda grup etkileşimleri, beyin fırtınası ile akranlar 
arası öğrenme sağlanmıştır. Toplamda uygulama yak-
laşık 4 saatte tamamlanmıştır. 

3. Bazal Grup 
Bazal grup yoğun bakım dersi almayan öğrenciler-
den belirlenmiştir. Farklı bir seçmeli ders olan peri-
natoloji dersini alan öğrencilerden seçilmiştir. Bu 
gruba herhangi bir eğitim planlanmamış olup, sadece 
aspirasyon öz yeterlilik formu doldurtulmuştur. Bu 
grubun ele alınmasındaki amaç ise yoğun bakım der-
sinin temel içeriğini alan öğrencilerin öz yeterlilikle-
rinde herhangi bir değişiklik olup olmadığını 
belirlemektir. Bazal grup örnekleme dâhil edilmemiş, 
sağlama yapmak amacıyla kullanılmıştır. 

ARAŞTIRMANIN SINIRLILIKLARI 
Araştırmamız da düşük gerçeklikli simülatör uygula-
ması ve klinik aspirasyon beceri değerlendirmesinde 
ölçüm aracı eksikliği yaşanmıştır. Fiziksel koşullara 
uygun derslik bulunması ve ulaşım sorunları yaşan-
mıştır.  

ARAŞTIRMANIN ETİK YÖNü 
Çalışmanın gerçekleştirilebilmesi amacıyla Ankara 
Yıldırım Beyazıt Üniversitesi Etik Kurulu (tarih: 
22.03.2019-karar no: 163), Sağlık Bilimleri Fakültesi 
Dekanlığı ve Hemşirelik Bölüm Başkanlığından ya-
zılı izin alınmıştır. Tüm verilere Helsinki Deklaras-
yonu Prensipleri’ne bağlı kalınarak toplanmıştır. 
Araştırmaya katılan her bir katılımcıya araştırmada 
yer almanın tamamen isteğe bağlı olduğu, kendile-
rine dair tüm bilgilerin gizli tutulacağı, araştırmanın 
sonuçlarının sadece bilimsel amaçla kullanılacağı, 
araştırmanın kendileri için hiçbir risk ya da rahatsız-
lık oluşturmadığı, araştırmanın istedikleri herhangi 
bir aşamasında ayrılabilecekleri açıklanmış ve yazılı 
onamları alınmıştır. 
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İSTATİKSEL ANALİZ 
Verilerin istatistiklerinin değerlendirilmesinde An-
kara Yıldırım Beyazıt Üniversitesinin istatistik biri-
minden danışmanlık desteği ile değerlendirme 
yapılmıştır. Araştırma verilerinin istatistiksel analizi 
için Statistical Package for Social Science for Win-
dows Version 24.0 bilgisayar programı kullanılmış-
tır. Verilerin değerlendirilmesinde tanımlayıcı 
istatistikler (sayı, yüzde, ortalama, standart sapma) 
bağımsız gruplarda t-testi, One-Way ANOVA ve ba-
ğımlı örneklem t-testi kullanılmıştır. İstatistiksel an-
lamlılık düzeyi p<0,05 olarak kabul edilmiştir. 

 BuLGuLAR 

DEMOGRAfİK VERİLER VE  
TANIMLAYICI ÖZELLİKLERE İLİŞKİN SONuÇLAR 
Çalışmaya grubunun %41,1’i müdahale, %58,9’u 
kontrol grubudur. Öğrencilerin %89,3’ü kadın, 
%80,4’ü Anadolu lisesi mezunu olup %66,1’i hemşi-
relik mesleğini isteyerek seçmiştir. Yaş ortalaması 
21,27±1,66 (minimum: 20, maksimum: 32), akade-
mik başarı ortalaması ise 2,64±0,30’dur (minimum: 
2,00, maksimum: 3,30). Öğrencilerin %60,7’sinin kli-
nik uygulama kapsamında daha önce yoğun bakımda 
staj yapmadığı, %58,9’unun ilerde yoğun bakım ser-
visinde çalışmak istediği belirlenmiştir. Öğrencilerin 
%25’i klinik uygulamaları sırasında aspirasyon uy-
gulamasını yaptıklarını, %19’u sağlık personeli aspi-
rasyon uygularken gözlemlediğini ve %55,4’ü ne 
uyguladığını ne de gözlemlediğini ifade etmiştir 
(Tablo 1).   

ASpİRASYON ÖZ YETERLİLİK puANLARINA 
İLİŞKİN SONuÇLAR 
Öğrencilerin eğitimler öncesi (ön-test) AÖP ortala-
ması 69,34±12,71 olarak bulunmuştur. Müdahale 
grubundaki öğrencilerin eğitim öncesi AÖP ortala-
ması 67,35±13,38, kontrol grubundaki öğrencilerin 
eğitim öncesi AÖP ortalaması 70,73±12,42’dir. Ya-
pılan karşılaştırmada, müdahale ve kontrol grupla-
rındaki öğrencilerinin ön-test AÖP ortalamasının 
benzer olduğu, ön-test AÖP ortalamaları arasında fark 
olmadığı (p>0,05) ve öğrencilerin ön-test AÖP orta-
lamaları açısından müdahale ve kontrol gruplarına 
homojen dağıldığı belirlenmiştir (Tablo 2).  

Çalışmaya katılan öğrencilerin, eğitimler öncesi 
AÖP ortalaması açısından demografik ve tanıtıcı de-
ğişkenlerine ait gruplar arasında fark olup olmadığı 
incelenmiştir. Yapılan analizlerde yoğun bakımda ça-
lışmak istemeyen öğrencilerin, eğitimler öncesi AÖP 
ortalaması yoğun bakımda çalışmak isteyen öğrenci-
lere göre anlamı şekilde yüksek bulunmuştur 
(p<0,05). Diğer demografik ve tanıtıcı özelliklere ait 
tüm alt gruplarda eğitimler öncesi AÖP ortalamaları-
nın benzer olduğu, gruplar arasında istatistiksel fark 
olmadığı belirlenmiştir (p>0,05) (Tablo 2). Ayrıca ya-
pılan Pearson Korelasyon analizi sonucunda akade-
mik başarı puanı ve yaş değişkenleri ile eğitimler 
öncesi AÖP arasında anlamlı bir ilişki saptanmamış-
tır (sırasıyla p>0,05, r=-0,031; p>0,05, r=-0,083). 

İki farklı eğitim sonucunda öğrencilerin son-test 
AÖP ortalamaları yeniden incelenmiştir. Öğrencile-
rin eğitimler sonrası (son-test) AÖP ortalaması 
92,34±12,86 olarak bulunmuştur. Müdahale grubun-
daki öğrencilerin eğitim sonrası AÖP ortalamasının 
98,26±10,20, kontrol grubundaki öğrencilerin eğitim 
sonrası AÖP ortalamasının 88,21±13,0 olduğu belir-
lenmiştir. Hem müdahale grubu hem de kontrol gru-
bundaki öğrencilerin, eğitim sonrası AÖP 
ortalamalarında istatistiksel olarak anlamlı bir artış 
saptanmıştır (p<0,05). Fakat yapılan analizde müda-
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Değişken Grup Sayı (n) Yüzde (%) 
Grup Müdahale 23 41,1 

Kontrol 33 58,9 
Cinsiyet Kadın 50 89,3 

Erkek 6 10,7 
Mezun olduğu lise Düz lise 6 10,7 

Anadolu lisesi 45 80,4 
Özel lise 5 8,9 

Hemşirelik mesleğini isteyerek seçme Evet 37 66,1 
Hayır  19 33,9 

Yoğun bakımda staj yapma Evet 22 39,3 
Hayır 34 60,7 

Yoğun bakımda çalışmak isteme Evet 33 58,9 
Hayır 23 41,1 

Klinikte aspirasyon tecrübesi uyguladım 14 25,0 
Gözlemledim 11 19,6 

uygulamadım/gözlemlemedim 31 55,4 

TABLO 1:  Demografik ve tanımlayıcı özellikler.
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hale grubundaki öğrencilerin son-test AÖP ortalama-
sının, kontrol grubundaki öğrencilerin son-test AÖP 
ortalamasından istatistiksel olarak anlamlı şekilde 
yüksek olduğu saptanmıştır (p<0,05) (Tablo 3). Ni-
tekim müdahale grubundaki öğrencilerde, kontrol 
grubu öğrencilerine göre AÖP ortalamasında ista-
tistiksel olarak daha yüksek bir artış olduğu belir-
lenmiştir (müdahale grubu AÖP artış ortalaması: 
30,91, kontrol grubu AÖP artış ortalaması: 17,48) 
(p<0,05).  

Çalışmada, aspirasyon öz yeterlilik son-test 
formu müdahale ve kontrol grubu dışında, yoğun 
bakım dersini almayan 3. sınıf öğrencilerinden rast-
gele randomizasyon yoluyla seçilen 35 öğrencilik 
bazal gruba da uygulanmıştır. Bazal grubun son-test 
AÖP ortalaması 76,43±11,27 olarak bulunmuştur. 
Daha sonra müdahale, kontrol ve bazal grubun eğitim 
sonrası AÖP ortalamaları karşılaştırılmıştır. AÖP or-

talaması açısından gruplar arasında istatistiksel fark 
olduğu belirlenmiştir. Farkın hangi gruplar arasında 
olduğunun belirlenmesi amacıyla yapılan “post hoc” 
(Bonferonni) analizinde müdahale grubunun AÖP or-
talamasının, hem kontrol hem bazal gruptan yüksek 
olduğu (p<0,001); kontrol grubunun AÖP ortalama-
sının da bazal grubun AÖP ortalamasından yüksek ol-
duğu bulunmuştur (p<0,001) (Tablo 4). 

Değişken Grup Ön-test AÖP Ortalaması x ̄ SS Test istatistiği p değeri 
Çalışma grubu Müdahale 67,35 13,38 p=0,888* 

Kontrol 70,73 12,42 t=-0,978 
Cinsiyet Kadın 69,82 12,49 p=0,419* 

Erkek 65,33 15,05 t=0,702 
Mezun olduğu lise Düz lise 72,33 11,57 p=0,468** 

Anadolu Lisesi 67,96 12,56 f=0,932 
Özel lise 78,20 13,62  

Hemşirelik mesleğini isteyerek seçme Evet 70,78 13,02 p=0,239* 
Hayır  66,53 11,92 t=1,191 

Yoğun bakımda staj yapma Evet 70,27 9,92 p=0,663* 
Hayır 68,74 14,35 t=0,439 

Yoğun bakımda çalışmak isteme Evet 66,42 12,64 p=0,039* 
Hayır 73,52 11,86 t=-2,119 

Klinikte aspirasyon tecrübesi uyguladım 65,21 12,77 p=0,220** 
Gözlemledim 67,27 13,39 f=1,559 

uygulamadım/gözlemlemedim 71,94 12,22  

TABLO 2:  Demografik ve tanıtıcı değişkenlere ait gruplar arasında ön-test AÖp ortalamalarının dağılımı ve karşılaştırması.

Gruplar Ön-test x ̄ (minimum-maksimum) Son-test x ̄ (minimum-maksimum) ta pa 
Müdahale 67,35 (37-95) 98,26 (75-112) -7,99 p<0,001 
Kontrol 70,73 (46-94) 88,21 (64-112) -6,31 p<0,001 
tb -0,97 3,092  
pb 0,888 p=0,003  

TABLO 3:  Müdahale ve kontrol grubundaki öğrencilerin, eğitim öncesi ve eğitim sonrası AÖp ortalamalarının karşılaştırması. 

pa: Bağımlı örneklem t-testi; pb: Bağımsız gruplarda t-testi; AÖp: Aspirasyon öz yeterlilik puanı.

Son-test AÖP Test  

Grup Ortalaması x ̄ SS istatistiği Fark 

Müdahale 98,26 10,20 p<0,001* Müdahale>Kontrol 

Kontrol 88,21 13,03 f=24,914 Müdahale>Bazal 

Bazal 76,43 11,27 Kontrol>Bazal  

TABLO 4:  Müdahale, kontrol ve bazal gruptaki öğrencilerin 
son-test AÖp ortalamalarının dağılımı ve karşılaştırması.

*One-way ANOVA; AÖp: Aspirasyon öz yeterlilik puanı; SS: Standart sapma.



 TARTIŞMA 
Hemşirelik mesleğinin uygulamaya dayalı bölümü-
nün, öğrencilere yeni metodlarla aktarılması beceri, 
analiz sentez ve öz yeterliliği yükseltmektedir. Hem-
şirelik öğrencilerinin öz yeterliliği, hemşirelik eğiti-
mine katılımı teşvik ederek öğrenme performansını 
artırır. Öz yeterlilik akademik başarı ve kişisel geli-
şimin bir göstergesidir, öz yeterliliğin artması kişinin 
öğrenmeye katılımını teşvik eder ve böylece öğrenme 
deneyimi geliştirir.3 Çalışmamızda hemşirelik öğren-
cilerine, aspirasyon becerisine yönelik verdiğimiz 
farklı eğitim modellerini kullandık. Verilen farklı eği-
tim uygulamalarının aspirasyon öz yeterlilik üzerinde 
etkin olduğu saptanmıştır. Bu bölümde, araştırma 
bulgularımız literatür ışığında tartışılmıştır.  

Çalışmamızda, müdahale ve kontrol grubuna uy-
gulanan ön-test AÖP’leri ile demografik değişken-
lerden mezun olunca yoğun bakım ünitesinde 
çalışmak isteme durumu arasında anlamlı bir fark 
vardır. Yoğun bakım ünitesinde çalışmak isteme du-
rumuna “hayır” diyenlerin ön-test AÖP puanları, 
“evet” diyenlere göre daha yüksek bulunmuştur ve 
sonuç istatistiksel olarak anlamlıdır (p=0,039). Yoğun 
bakım ünitesinin çalışma ortamına, koşullara, hasta-
lara ilişkin değişken durumlara ve fiziksel uyaranlara 
maruz olma durumlarına yönelik öğrencilerin duyar-
lılıklarının, mezun olunca yoğun bakım ünitesinde 
çalışmak isteme durumuna hayır diyenler ile diğer 
grup arasında fark yarattığı düşünülebilir (Tablo 2). 
Müdahale ve kontrol grubu ön-test puanlarının ara-
sındaki fark istatistiksel olarak anlamlı değildir. Son-
testte ön-test sonuçlarına göre müdahale ve kontrol 
grubunda istatistiksel açıdan anlamlı bir artış olmuş-
tur (p<0,001). Müdahale grubunun son test AÖP’si, 
kontrol grubuna göre daha yüksek olduğu bulunmuş-
tur (p=0,003). Yoğun bakım dersi almayan temel 
hemşirelik eğitimine tabi olan bazal grubun aspiras-
yon öz yeterliliği, son-test sonrası diğer gruplara göre 
daha düşüktür ve aradaki fark istatistiksel olarak an-
lamlıdır (p<0,001). 

Yapılan çalışmalar incelendiğinde, Kim ve 
ark.nın yaptıkları bir çalışmada, yeni mezun hemşi-
relerin temel hemşirelik uygulamalarına göre trakeal 
aspirasyon, kan transfüzyonu, trakeostomi bakımı, 
nazogastrik bakımı, yaşamsal bulgular, oral ilaç te-

davisi, hasta kabul bakımı, solunum takibi ve elek-
trokardiyografi gibi becerilere ait öz yeterlilik puan-
ları, müdahale ve kontrol grubuna göre bakıldığında 
anlamlı olmadığını bildirmişlerdir. Trakeal aspiras-
yon uygulaması, simülasyon ve klinik uygulamayla 
bütünleşik verildiğinde öz yeterliliklerinin anlamlı 
düzeyde arttığını bildirmişlerdir. Aynı çalışmada, kli-
nik uygulama ya da simülasyon uygulamasının tra-
keal aspirasyon için tek başına uygulandığında öz 
yeterlilik artışının 2’sinin entegre uygulanmasına 
göre daha az olduğu bulunmuştur.18 Han ve ark.nın 
temel hemşirelik becerilerinin mezun olmadan önce 
değerlendirildiği çalışmada, 24 temel hemşirelik be-
cerisinin 20’sinde, özellikle yüksek zorlukta olduğu 
düşünülen becerilerde daha az öz yeterlilik göster-
dikleri sonucuna ulaşmışlardır. Klinik pratiklerini ve 
beceri laboratuvarlarını tamamladıktan sonra bile öz 
yeterliliklerinin düşük olduğunu bildirmişlerdir. En-
dotrakeal aspirasyona yönelik öz yeterliliklerinin orta 
düzeyde olduğunu, temel eğitim ve klinik uygulama 
sonrası öz yeterliliklerinde anlamlı bir artış olduğunu, 
simülasyon uygulaması sonrası öz yeterliliklerindeki 
artışın anlamlı olmadığı belirlenmiştir.19 Çalışma-
mızda ise diğer çalışmaların sonuçlarından farklı ola-
rak, simülasyon üstünde uygulamalı anlatım ve klasik 
anlatımla verilen eğitimlerde ikisinde de anlamlı artış 
bulunmuş, simülasyon üstünde uygulamalı anlatımda 
öz yeterliliklerinin daha fazla arttığı sonucuna ulaşıl-
mıştır.  

Park, hemşirelik son sınıf öğrencilerinin temel 
hemşirelik becerilerine duydukları öz yeterlilik, bir 
beceri kursu ile geliştirmiştir. Kursu tamamlayan öğ-
renciler, kontrol grubundan daha fazla öz yeterlilik 
gösterdiğini, müdahale grubundaki ortalama öz ye-
terlilik skorları, klinik hemşirelik becerilerinin 3 dü-
zeyi (yüksek, orta, düşük) için kontrol grubuna göre 
anlamlı olarak yüksek olduğunu bildirmişlerdir. Ça-
lışmalarında, endotrakeal aspirasyon uygulaması 
yüksek beceri gerektiren grupta yer almıştır.20 Farklı 
bir tanımlayıcı çalışma da ise üst sınıf hemşirelik 
öğrencilerinin, öz yeterlik ve klinik yeterliliklerini 
hemşirelik öğrencilerinin öz yeterlilikleri ile karşı-
laştırmış ve grupların büyük ölçüde farklı olmadığı 
sonucuna ulaşmışlardır.21 Hemşirelik öğrencilerinin, 
psikomotor beceri ve öz yeterliliklerinin karşılaştırıl-
dığı çalışmada, 1. sınıf ve 3. sınıf öğrenciler değer-
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lendirilmiştir. Psikomotor beceriler 3 kategoriye ay-
rılmış ve 3. kategori olan klinik yeterlilikte yüksek 
karmaşıklık kritik ve ölümcül hasta bakımı olarak de-
ğerlendirilmiştir. Herhangi bir girişim yapılmadan 3. 
sınıf öğrencileri ile 1. sınıf öğrencilerinin öz yeterli-
likleri arasında anlamlı bir fark olduğunu bildirmiş-
lerdir.3  

Zeinali ve Masoudi hemşirelerde klinik öz ye-
terliliğin geliştirilmemesi, hemşirelik hizmetlerinin 
kalitesini olumsuz etkilediğini, hemşirelik mesleğini 
zayıflatacağı sonucuna ulaştıklarını bildirmişlerdir.22 
Literatürde hemşirelik öğrencilerinde aspirasyon uy-
gulamasında öz yeterliliğe yönelik farklı eğitim mo-
delleri kullanılan araştırmaya ulaşılamamıştır. 
Literatürde, aspirasyon uygulamasında daha çok bilgi 
ve beceriye yönelik çalışmaların olduğu görülmüş-
tür.23,24 İncelenen çalışmalarda ise öz yeterlilik ve as-
pirasyon temel hemşirelik uygulamalarının içinde ele 
alınmıştır.  

Farklı hemşirelik uygulamalarında öz yeterlilik 
üstüne yapılan bazı çalışmalar mevcuttur.25,26 Moon 
ve Hyun’un hemşirelik öğrencilerine kardiyopulmo-
ner resüsitasyona [cardiopulmonary resuscitation 
(CPR)] yönelik randomize kontrollü olarak yaptıkları 
çalışmada müdahale grubuna harmanlanmış eğitim 
ile CPR eğitimi verilerek öğrencilerin öz yeterlilik-
leri değerlendirilmiştir. Müdahale grubunun, eğitim 
sonrası öz yeterliliğinin önemli ölçüde arttığını ve 
istatistiksel açıdan anlamlı olduğunu bildirmişlerdir.25 
Park ve ark.nın yaptığı araştırmada, kardiyak arrest 
geçiren hastalarla ilgili hemşirelik sürecine dair öz 
yeterlilik puanlarının eğitim öncesine göre arttığını 
ancak aradaki farkın istatistiksel olarak anlamlı ol-
madığını, CPR ve defibrilasyon modülü için öz ye-
terliliklerinin eğitim sonrası istatistiksel açıdan 
anlamlı olarak arttığını bildirmişlerdir.26 Araştırma 
sonuçlarımızın literatürle uyumlu ve farklı olduğu 
noktalar görülmüştür. 

Çalışmamıza göre hemşirelik öğrencilerine ve-
rilen eğitim öncesinde öğrencilerin aspirasyon öz ye-
terliliklerinin temel düzeyde olduğu belirlendi. 
Müdahale sonrasında, kontrol grubunda da doğru 
orantılı olarak AÖP’si yükselmiştir. Öğrencilerin 
düşük gerçeklikli simülatör kullanımı ile verilen eği-
tim eleştirel düşünme, analiz, sentez kabiliyetlerinin 
yükseldiği gözlenmiştir. Araştırmamızda olduğu gibi 

interaktif yöntem uygulandığında öğrencilerin; du-
yarlılık, farkındalık ve iştiraklarının doğru orantılı 
olarak yükseldiği araştırmamızın önemli katkılarıdır. 
Sonuç olarak hemşirelik öğrencilerinin bilgi ve be-
ceriyi entegre edebilmesi klinik hasta bakım mem-
nuniyetinde, hasta çıktılarının iyileşmesinde, hasta 
güvenliğini artırmasında ve bakım maliyetlerini düş-
mesinde önemli olacağı düşünülmektedir. 

 SONuÇ 
Hemşirelik öğrencilerine farklı eğitim yöntemleri ile 
verilen aspirasyon uygulaması, aspirasyon öz yeter-
lilikleri puanları müdahale grubunda istatistiksel ola-
rak anlamlı bulunmuştur. Hemşirelik eğitiminde 
klasik yöntemlerin yeterli gelmediği görülmüştür. Bu 
çalışma ile farklı modellerle desteklenen dijital ta-
banlı uygulamalarla, hemşirelik becerilerinin yüksel-
tilmesine katkı sağladığı görülmüştür. Yenilikçi 
interaktif eğitim metodu hemşirelik uygulamalarında 
kullanımı önerilmektedir.  

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 
Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite üye-
liği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi bir 
firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yoktur. 
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